
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 620 del 04/09/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 

LAVORI, BENI E SERVIZI.  
 
 
OGGETTO: LAVORI DI “ADEGUAMENTO IN MATERIA DI PREVENZIONE 

INCENDI DEL DISTRETTO SANITARIO DI CORMONS – 2° 
LOTTO”. GARA A PROCEDURA RISTRETTA AI SENSI 
DELL’ART. 157, 2° PERIODO E DELL’ART. 61 DEL D.LGS 
N.50/2016 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI 
DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA. APPROVAZIONE VERBALI 
DELLA COMMISSIONE DI GARA E PRESA D’ATTO DELL’ESITO 
DELLA GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CUP 
F38I14000100002 CIG 7254894FE8.  

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che: 
 
- con decreto del Direttore Generale n. 735 dd. 31.12.2013, è stato approvato, il Piano Attuativo 

Locale (PAL) per l’anno 2014 il quale prevedeva, tra gli interventi edili impiantistici, i lavori di 
“Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di Cormons – 2 
lotto”, per un importo complessivo di € 1.000.000,00; 

- con decreto del Direttore Generale n. 137 dd. 31.03.2015, è stato approvato, il Piano Attuativo 
Locale (PAL) per l’anno 2015 e consolidato 2014 il quale si confermavano tra gli interventi 
edili-impiantistici i lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto 
sanitario di Cormons – 2 lotto”, per un importo complessivo di € 1.000.000,00; 

- con decreto del Direttore Generale n. 649 del 15.12.2016 è stata disposta la ricognizione dei 
residui dei piani di investimento periodo 2007-2015 relativi ai lavori pubblici nonché la nomina 
dei relativi RUP; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

- con decreto del Direttore Generale n. 84 dd. 16.02.2017, è stato approvato il Master Plan 
relativo al programma di adeguamento antincendio delle strutture aziendali in applicazione del 
DM 19.03.2015; 

- con determinazione del responsabile SC gestione gare e contratti – Acquisizione lavori, beni e 
servizi n. 673 dd. 27.10.2017, è stata indetta una procedura ristretta, a norma dell'art. 61 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, co.3, lett.b) del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento 
dei servizi tecnici di ingegneria e architettura dei lavori di “adeguamento in materia di 
prevenzione incendi  del distretto sanitario di Cormons – 2° lotto", per un importo a base d'asta, 
di € 129.247,20, oltre agli oneri previdenziali e IVA di legge; 

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati il bando di gara, con i relativi modelli di 
dichiarazioni, lo schema di lettera invito con allegati i modelli di dichiarazioni da presentare a 
corredo dell'offerta e tutta la documentazione di gara; 

 

VISTO che il bando di gara è stato pubblicato: 
- sulla G.U.R.I. n. 147 dd. 22.12.2017 (V Serie Speciale - Contratti Pubblici); 
- sul sito informatico aziendale dal 22.12.2017; 
- all'Albo Aziendale dal 22.12.2017; 

 
ATTESO che entro il termine perentorio indicato nel Bando stesso (ore 12.00 del 24.01.2018), 
sono pervenute n. 12 istanze di ammissione alla gara in oggetto: 

 
N. NOME DITTA 

1 
ATI tra: 
- SAITRE S.r.l. di Trento 
- STAIN ENGINEERING Srl di Trento 

2 Studio Roselli e Associati di Udine 
3 Coprogetti Scrl di Pordenone 

4 

RTP tra: 
- Massimo Redigonda di Pordenone 
- Arch. Cristina Dell’Accio; 
- Arch. Isabella Mazza; 
- Arch. Stefania Zeni; 
- P.i. Davide Zilli 

5 IN.AR.CO. Srl di Udine 
6 VITRE STUDIO Srl di Thiene (VI) 

7 ARTES STUDIO TECNICO ASSOCIATO di Gradisca d’Isonzo (GO) 
 

8 

RTP tra: 
- Epsilon Associati di S.Giorgio di Nogaro (UD) 
- Tecnoprogetti Srl di Gorizia 
- Ing. Stefano Zandegiacomo Riziò di Gorizia 
- Geom. Ambra Bigot di Cormons 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

9 STIDIO DI PROFESSIONISTI ASSOCIATI ETA PROGETTI di Martignacco 
 

10 

RTP tra: 
- RUNCIO ASSOCIATI di Udine 
- De Tina Driussi Associati di Codroipo 
- Arch. Ilaria Cucit  

11 
RTP tra: 

- Studio Associato ing. Busolini-Ing. Muraro di Tavagnacco 
- Studio di Architettura e di Ingegneria Rigo di Udine 

12 EUROPROGETTI srl di Udine 

 

VISTO che con determinazione del responsabile SC gestione gare e contratti – Acquisizione 
lavori, beni e servizi n. 76 dd. 01.02.2018 si è provveduto: 
- ad approvare gli esiti della verifica di prequalifica delle n. 12 istanze di partecipazione alla 

procedura ristretta per l’affidamento servizi tecnici di ingegneria e architettura dei lavori di 
“Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di Cormons – 2° lotto", 
verifica condotta dal Seggio dì Gara, alla stregua dei requisiti richiesti nel bando di gara e nel 
dettaglio riportata nel verbale del 25.01.2018, conservato agli atti della SC Gestione Gare e 
Contratti – Acquisizione lavori, beni e servizi, e secretati ai sensi e nei termini prescritti dall'art. 
53 co. 2 lett. b) e co.3 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

- con il medesimo provvedimento sono stati ammessi alla gara in oggetto n. 12 concorrenti, come 
da elenco conservato agli atti e secretato ai sensi dell'art. 53 co. 2 lett. b) e co.3 del D.Lgs. 
50/2016, per i motivi nel dettaglio esposti nel succitato verbale; 

VISTA la lettera di invito di data 14.02.2018 con la quale sono stati invitati 12 concorrenti ammessi 
alla seconda fase di gara in argomento; 

ATTESO che entro il termine perentorio (ore 12.00 del 05.03.2018), risultano pervenuti a questa 
Stazione Appaltante numero 9 (nove) plichi da parte dei sottonotati concorrenti: 

 
N. NOME DITTA INDIRIZZO 
 
1 

 
ViTre Studio Srl 

Via S. Vincenzo, 21 – 36016 Thiene 
(Vincenza) 

2 Cooprogetti Scrl 
 

Via Montereale, 10-c – 33170 Pordenone 

 
3 

Studio di Professionisti Associati “Eta 
Progetti” 

Via Vicort, 23 – 33035 Torreano di 
Martignacco (UD) 

4 R.T.I. Artes – studio tecnico associato 
(Mandatario) e Studio Tecnico Associato 
TEA (Mandante), SB Studio Bodigoi 
(Mandante), Enrico Del Frate (Mandante) e 
arch. Anna Fragiacomo (Mandante e giovane 
prof.) 

 
 
 

Via Lorenzoni, 4 – 34072 Gradisca 
d’Isonzo (GO) 

5 A.T.P. Runcio Associati (Mandatario) e De 
Tina Driussi Associati (Mandante) e Arch. 

Ilaria Cucit (Mandante “giovane prof.”) 

 
 

 Via Podgora, 25/C – 33100 Udine 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

6 R.T.I. Epsilon Associati Studio Tecnico 
(Mandatario) e Tecnoprogetti Srl (Mandante) 
e Stefano Zandegiacomo Riziò (Mandante) e 

Geom. Bigot Ambra (Mandante) 

 
 
 

Via Roma, 15 – 33058 S. Giorgio di 
Nogaro (UD) 

7 R.T.P. Studio Arch. Redigonda Massimo A. 
(Mandatario) e arch. Zeni (Mandante), arch. 

Dell’Accio (Mandante), p.i. Zille (Mandante) 
e arch. Mazza (Mandante) 

 
 
 

Viale Marconi, 38 – 33170 Pordenone 
8 R.T.P. Saitre Srl (Mandataria) e Stain 

Engineering Srl Via dei Muredei, 78 – 38122 Trento (TN) 

9 R.T.P. Studio Ass. ing. Busolini – ing. 
Muraro (Mandatario) e Studio di Arch. E di 

Ing. RIGO (Mandante) 

 
Via Alfieri, 14 – 33010 Tavagnacco 

 

VISTO il verbale di data 08.03.2018 del Seggio di gara in seduta pubblica durante la quale si è 
accertata la regolarità e la conformità delle 9 offerte pervenute e di ammissione delle stesse alla fase 
successiva di valutazione delle offerte tecniche da parte della Commissione giudicatrice, nominata 
con Decreto del Direttore Generale n. 249 di data 12.04.2018, ai sensi del’ art. 77 del Dlgs. 50/2016 
e smi; 

VISTO che la Commissione giudicatrice, nominata con il summenzionato Decreto n.249/2018, ha 
articolato i propri lavori nelle sedute riservate, come risulta dai relativi verbali, conservati agli atti 
della Gestione Gare e Contratti – Acquisizione lavori, beni e servizi: 

 

VERBALE SEDUTA DATA 
1 Seduta riservata 09/05/2018 
2 Seduta riservata 16/05/2018 
3 Seduta riservata 21/05/2018 

 

VISTO il verbale di data 28.05.2018 del Seggio di gara in seduta pubblica durante la quale, in esito 
alle risultanze dei lavori in seduta riservata della Commissione giudicatrice, come da verbali, si è 
proceduto alla apertura delle offerte economiche e alla formulazione della graduatoria provvisoria 
dei concorrenti: 

 

N CONCORRENTE Punteggio Finale Classifica 
C (3) Studio Associato Eta Progetti 90,6850 1 
B (2) Cooprogetti Scrl 87,8240 2 
A (1) RTP ViTre Studio Srl 85,0760 3 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

F (6) RTI Epsilon Associati Studio Tecnico 82,0160 4 
I (9) RTP Studio Associato Ing. Busolini 72,8020 5 
H (8) RTP Saitre Srl. 71,6110 6 
E (5) RTP Runcio Associati 41,8890 7 
D (4) RTI Artes 41,7880 8 
G (7) Studio Arch. Redigonda Massimo 33,8200 9 

ACCERTATO che durante la medesima seduta del seggio di gara l’offerta presentata dalla dal 
concorrente collocato al primo posto della graduatoria provvisoria ovvero dallo Studio “Eta Progetti 
“è risultata affetta da possibile anomalia di cui all’art. 97 comma 3 del D.lgs 50/2016; 

 
DATO ATTO che con nota ad Prot. 34590 di data 04.06.2018 si è comunicato ai sensi dell’art. 97 
del D.lgs 50/2016 allo Studio summenzionato l’avvio del sub-procedimento di verifica della 
congruità dell’offerta e richiedendo contestualmente di produrre le idonee giustificazioni attestanti 
la congruità della stessa; 
 
VISTA la nota ad Prot. 37753 del 19.06.2018 con la quale lo Studio “Eta Progetti” di Torreano di 
Martignacco (UD) ha presentato le proprie giustificazioni; 
 
PRESO ATTO del verbale di data 09.07.2018 con il quale il RUP, ing. Fabio Spanghero, ha 
valutato l'offerta in esame congrua e le giustificazioni prodotte sufficienti a giustificare il ribasso 
offerto ed esaustive a dimostrare la non anomalia dell'offerta presentata; 
 
VISTO il verbale della seduta pubblica del seggio di gara di data 20.07.2018 con il quale si è preso 
atto che la verifica dell’anomalia dell’offerta del concorrente risultato primo in graduatoria ha avuto 
esito positivo e della graduatoria definitiva dei concorrenti; 
 
RITENUTO quindi sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 
 

− prendere atto ed approvare l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice 
nominata con Decreto del Direttore Generale n. 249 del 12.04.2018, relativa 
all’espletamento della gara a procedura ristretta per l'affidamento dei servizi tecnici di 
ingegneria e architettura dei lavori di “Adeguamento in materia di prevenzione incendi del 
distretto sanitario di Cormons – 2° lotto", con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, come risultante dai verbali sopra indicati e conservati agli 
atti della scrivente SC; 

− prendere atto ed approvare l’esito della gara e la graduatoria di merito dei concorrenti, di cui 
alla tabella riepilogativa sopra riportata, come esposta nel verbale di seduta pubblica del 
20.07.2018, dal quale risulta classificato al primo posto lo Studio Professionisti Associati 
ETA Progetti con sede in Via Vicort, 23 Martignacco (UD); 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

− approvare l’aggiudicazione provvisoria disposta nei confronti del concorrente identificato 
con il n. 3, ossia lo Studio dei Professionisti Associati ETA Progetti con sede in Udine, Via 
Vicort, 23 Martignacco (UD) primo classificato nella graduatoria di merito dei concorrenti 
con il punteggio complessivo di 90,6850 punti su 100; 

− procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti del suddetto concorrente dei seguenti 
servizi tecnici di ingegneria ed architettura, per la realizzazione dell’intervento di 
“Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di Cormons – 2° 
lotto”, per le sottonotate prestazioni professionali: 
− prestazioni progettuali:  

a. progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, misura e contabilità; 
− prestazioni speciali: coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione, 

coordinamento per la sicurezza nella fase della esecuzione; 
− prestazioni accessorie: accatastamento, pratiche per acquisizione pareri ed 

autorizzazioni, attività di assistenza all’Amministrazione; 
 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in premessa, che qui integralmente si richiamano di: 
 
1) APPROVARE l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice nominata con 

Decreto del Direttore Generale n. 249 del 12.04.2018, relativa all’espletamento della gara a 
procedura ristretta per l'affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura dei lavori di 
“Adeguamento in materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di Cormons – 2° 
lotto", come risultante dai verbali di seguito indicati e conservati agli atti della scrivente SC: 
 

VERBALE SEDUTA DATA 
1 Seduta Pubblica n.1 08/03/2018 
2 Seduta Riservata n.1 09/05/2018 
3 Seduta Riservata n. 2 16/05/2018 
4 Seduta Riservata n. 3 21/05/2018 
5 Seduta Pubblica n. 2 28/05/2018 
6 Seduta Pubblica n. 3 20/07/2018 

 
2) APPROVARE l’esito della gara e la graduatoria di merito dei concorrenti, di cui alla 

seguente tabelle riepilogativa, come esposta nel verbale di seduta pubblica n. 3 del 
20.07.2018: 

N CONCORRENTE Punteggio Finale Classifica 
C (3) Studio Associato Eta Progetti 90,6850 1 
B (2) Cooprogetti Scrl 87,8240 2 
A (1) RTP ViTre Studio Srl 85,0760 3 
F (6) RTI Epsilon Associati Studio Tecnico 82,0160 4 
I (9) RTP Studio Associato Ing. Busolini 72,8020 5 
H (8) RTP Saitre Srl. 71,6110 6 
E (5) RTP Runcio Associati 41,8890 7 
D (4) RTI Artes 41,7880 8 
G (7) Studio Arch. Redigonda Massimo 33,8200 9 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
3) APPROVARE l’aggiudicazione provvisoria disposta nei confronti del concorrente 

identificato con il n. 3, ossia lo Studio dei Professionisti Associati ETA Progetti con sede in 
Udine, Via Vicort, 23 Martignacco (UD) primo classificato nella graduatoria di merito dei 
concorrenti con il punteggio complessivo di 90,6850 punti su 100; 

4) PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva nei confronti del suddetto concorrente a fronte 
di un corrispettivo di € 76.074,90 oltre a CNPAIA e IVA di legge per i seguenti servizi 
tecnici di ingegneria ed architettura, per la realizzazione dell’intervento di “Adeguamento in 
materia di prevenzione incendi del distretto sanitario di Cormons – 2° lotto", per le sottonotate 
prestazioni professionali: 

 

• prestazioni progettuali:  
o progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, misura e contabilità; 

• prestazioni speciali: coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione, 
coordinamento per la sicurezza nella fase della esecuzione; 
• prestazioni accessorie: accatastamento, pratiche per acquisizione pareri ed autorizzazioni, 
attività di assistenza all’Amministrazione; 
 

5) DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs n. 33/2013; 

6) DARE ATTO che la spesa complessiva relativa all’esecuzione del servizio di ingegneria ed 
architettura in oggetto, comprese le spese di gara, farà carico al conto 20.200.200 Fabbricati 
Indisponibili del bilancio 2018, fondi di rilievo regionale a carico del Piano degli Investimenti 
anno 2014. 

 
 

GV/ln 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 620 del 04/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 04/09/2018 15:13:56
IMPRONTA: BFAF680ECB0B4B8573503187B5173379FE37DEAC04B0048260B54A4A5FFDC189
          FE37DEAC04B0048260B54A4A5FFDC189E8F0FCCD05D705A175E44B423A73FAB8
          E8F0FCCD05D705A175E44B423A73FAB8CEC6F18921367283DD382637FE51BF04
          CEC6F18921367283DD382637FE51BF04520CE965B57CB657DDDA54F3717AA618


